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I Norge har vi lenge hatt en sterk nedgang i dødelighet av
kreft, hjerte- og karsykdom, diabetes og kronisk
lungesykdom før 70-årsalderen. De siste fire årene har
nedgangen flatet ut.
Kreft, hjerte- og karsykdommer, kroniske lungesykdommer og diabetes er fire

ikke-smittsomme sykdomsgrupper (på engelsk: noncommunicable diseases),

som har til felles at de kan forebygges ved å redusere tobakksbruk, usunt

kosthold, fysisk inaktivitet og skadelig bruk av alkohol. De to største

sykdomsgruppene, kreft og hjerte- og karsykdom, har størst betydning.

Bakgrunnen for utflatingen i 2019–22 kan være at vi nå har «tatt ut» det meste

av effekten av mindre tobakksbruk. Norge har hatt en sterk nedgang i andelen

dagligrøykere, men vi har ikke klart å snu den uheldige utviklingen for

risikofaktorer som fysisk inaktivitet, usunt kosthold og fedme, og vi har heller
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ikke klart å redusere alkoholforbruket. Er det slik at vektøkning og alkoholbruk

vil bety mer for utviklingen av for tidlig død på grunn av ikke-smittsomme

sykdommer i fremtiden?

Videre sammenfalt utflatingen med koronapandemien og med innføringen av

elektronisk dødsmelding. Kan disse forholdende ha betydning for utflatingen vi

nå ser?

«Er det slik at vektøkning og alkoholbruk vil bety mer for
utviklingen av for tidlig død på grunn av ikke-smittsomme
sykdommer i fremtiden?»

FNs globale bærekraftsmål om ikke-smittsomme sykdommer er en videreføring

av Verdens helseorganisasjon sin globale handlingsplan (1, 2). Målet er å

redusere for tidlig død av ikke-smittsomme sykdommer med 33 % i perioden

2015–30. For tidlig død defineres i denne sammenhengen som død i

aldersgruppen 30–69 år. Selv om majoriteten av for tidlige dødsfall skjer i lav-

og middelinntektsland, gjelder dette målet for alle land. Handlingsplanen

definerer 9 mål og 25 indikatorer som omfatter dødelighet og sykelighet,

risikofaktorer knyttet til adferd og kliniske målinger, samt nasjonale tiltak.

«Å følge indikatorene for ikke-smittsomme sykdommer er en del av
det nasjonale arbeidet i kampen mot ikke-smittsomme
sykdommer»

Disse målene ble inkludert i vår nasjonale strategi for ikke-smittsomme

sykdommer allerede i 2013 (3). Gjennom et bredt nasjonalt samarbeid og en

kontinuerlig oppdatering av tall følges utviklingen av målene tett. Å følge

indikatorene for ikke-smittsomme sykdommer er en del av det nasjonale

arbeidet i kampen mot ikke-smittsomme sykdommer.

Vi har hatt en sterk nedgang på 13 % i aldersstandardiserte rater i for tidlig død

av ikke-smittsomme sykdommer for aldersgruppen 30–69 år i perioden 2015–

19. Nå flater dødeligheten ut (4); i perioden 2019–22 var nedgangen kun 2 %.

I 2022 var det 278 (25 %) flere dødsfall på grunn av hjerte- og karsykdommer i

gruppen < 70 år enn det som var forventet, basert på en ekstrapolering av

dødsratene fra perioden 2010–19 (5). Det var betydelig flere enn forventet i

undergruppene med annen iskemisk hjerte- og karsykdom og hypertensjon. En

tilsvarende tendens ser vi i Sverige og Danmark (6, 7). I England har man også

observert flere dødsfall enn forventet i aldersgruppen 25–64 år, dominert av

hjerte- og karsykdommer (8).

Siden 1990-tallet har de nordiske landene hatt en klar nedgang i dødeligheten

av kreft i aldersgruppen 30–69 år, både blant kvinner og menn. For kvinner i

Norge var det en utflating i dødelighet av alle kreftformer samlet i perioden

2019–21. Dette kan skyldes tilfeldig variasjon siden det er ingen sikker utflating

for de to vanligste dødsårsakene av kreft i denne aldersgruppen: lunge- og

brystkreft (9). Utflatingen ble etterfulgt av en nedgang i dødelighet i 2022 (4).
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Utviklingstrekkene viser at det er viktigere enn noen gang å følge med på om vi

når Verdens helseorganisasjon sine 9 mål og om de 25 indikatorene om ikke-

smittsomme sykdommer utvikler seg i riktig retning. Det er gledelig at

regjeringen med Folkehelsemeldingen har besluttet at det skal lages en ny

strategi fram mot 2030 (10) der disse siste utviklingstrekkene vil være viktige

utgangspunkt for strategien.
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